UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL

ATA DA PRIMEIRA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE 1

SERVIÇO SOCIAL, DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, DA 2
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, REALIZADA NO DIA 3
26 DE JANEIRO DE 2021. 4
Aos vinte e seis dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e um, sob a convocação da 5
Professora DANIELA NEVES DE SOUSA, Chefe do Departamento de Serviço Social 6

(DESSO), e presidência da Professora ILKA DE LIMA SOUZA, Vice-Chefe do 7
Departamento de Serviço Social (DESSO), esteve reunido o Plenário do DESSO, às 09h, 8
através da plataforma online Google Meet para sua primeira sessão plenária ordinária, no 9
exercício de 2021. Estiveram presentes os(as) Professores(as): Antoinette de Brito 10
Madureira, Carla Montefusco de Oliveira, Edla Hoffmann, Fernando Gomes Teixeira, Ilena 11

Felipe Barros, Ilka de Lima Souza, Janaiky Pereira de Almeida, Larisse de Oliveira 12
Rodrigues, Marcelo Braz Moraes dos Reis, Miriam de Oliveira Inácio, Mônica Maria Calixto, 13

Roberto Marinho Alves da Silva, Tássia Rejane Monte dos Santos; os(as) Servidores(as) 14

Técnico-administrativos:  Alman Martins Santos de Lima Júnior; e os(as) estudantes: Anna 15
Clarice Assunção Ribeiro e Carla Julia da Silva (C.A.) e Pedro Lucas Moura Morais 16
(bolsista). Ausência justificada: professoras/es: Andréa Lima da Silva, Daniela Neves de 17
Sousa (férias), Eliana Andrade da Silva, Henrique André Ramos Wellen (férias), Márcia 18

Maria de Sá Rocha, Maria Célia Correia Nicolau e Silvana Mara de Morais dos Santos; 1. 19
COMUNICAÇÕES DA CHEFIA: 1.1. Aniversariantes do mês de janeiro. 1.2. Resultado 20

dos pedidos de reconsideração – professores substitutos 2020.2, processo nº 21
23077.103174/2020-97, ofício nº 359/2020/CPDI/PROGESP. A Chefia informou que foram 22
solicitadas três vagas de professores substitutos para o semestre 2020.2, mas a CPDI 23

assegurou ao DESSO apenas duas vagas, sendo uma renovação (Professora Juliana 24
Nascimento) e uma nova contratação em substituição ao contrato que se encerrou em janeiro 25

(Professora Rayane Noronha). O DESSO recorreu da decisão, mas a CPDI manteve o 26
indeferimento da solicitação. A Chefia informou que enviou a todos docentes, para 27

conhecimento, o parecer da CPDI em resposta ao recurso. 1.3. Conferência e publicação da 28
Carga Horária Docente. A Chefia relembrou a necessidade dos docentes que estão com carga 29
horária excessiva em projetos de pesquisa de serem feitas as devidas correções dessa carga 30

horária no SIGAA. 1.4. Envio dos programas de disciplinas do semestre 2020.2 à secretaria 31

do DESSO pelos docentes. Também foi relembrada a necessidade de os docentes enviarem os 32
programas das disciplinas que ainda estão sem o respectivo programa para que possam ser 33
incluídos no SIGAA pela secretaria do departamento. 1.5. Calendário das sessões plenárias 34
ordinárias de 2021 (semestre 2020.2). Foi apresentado o calendário com as datas das próximas 35
plenárias ordinárias do DESSO. 1.6. A Chefia informou sobre a divulgação do Plano de 36

Retorno às Atividades Presenciais que foi publicado em Boletim de Serviço da UFRN no 37
último mês de dezembro. 1.7. Também foi informado que o DESSO não irá mais representar 38
a UFRN no Conselho Municipal de Assistência Social por falta de docentes com 39

disponibilidade para tal atividade no momento. 1.8. Foi divulgado que a Aula Inaugural para 40
os discentes dos cursos do Departamento de Serviço Social será realizada virtualmente no dia 41
26 de janeiro às 17h. 2. DELIBERAÇÕES: 2.1. Aprovação das Atas da 6ª Plenária Ordinária 42
e da 9ª e 10ª Plenárias Extraordinárias do exercício de 2020. O Plenário aprovou por 43

unanimidade de votos todas as atas supracitadas. 2.2. Carga horária docente em turmas de 44
graduação no semestre letivo 2020.2. O Plenário aprovou por unanimidade de votos a 45
distribuição de carga horária para os docentes do DESSO, segundo a tabela apresentada nesta 46
plenária, com algumas correções. 2.3. Solicitação de afastamento para Pós-Doutorado do 47
professor Roberto Marinho Alves da Silva para realizar estudos de aperfeiçoamento, processo 48
nº 23077.05579/2021-41. O Plenário aprovou por unanimidade de votos o afastamento do 49
país para estudos em nível de Pós-Doutorado do professor Roberto Marinho. 2.4. Escolha do 50

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL

Orientador Acadêmico para a turma de ingressantes do período 2020.2. O Plenário aprovou 51

por unanimidade de votos a nomeação da professora Mônica Maria Calixto, que se 52
voluntariou, para a função de Orientadora Acadêmica da turma do primeiro período do curso 53
de Graduação em Serviço Social que ingressou no semestre de 2020.2. 3. INFORMES: 3.1. 54
COORDENAÇÃO DE GRADUAÇÃO. A Profa. Larisse de Oliveira Rodrigues informou 55
que há muitos estudantes que não estão conseguindo ter acesso ao auxílio instrumental para a 56

compra de equipamentos para o acompanhamento das aulas remotas, ressaltando a dificuldade 57
que existe em acessar o SIGAA apenas pelo celular e, em contato com a PROAE, ela foi 58
informada de que estão sendo priorizados apenas os alunos ingressantes. A docente também 59
informou que as inscrições para acompanhamento psicológico dos discentes no SEPA estão 60
ocorrendo de 25 à 29 de janeiro e que o atendimento psicopedagógico do NADIS está 61

funcionando normalmente também (de forma remota). 3.2. COORDENAÇÃO DO PPGSS.  62
Devido à ausência justificada dos coordenadores do PPGSS, a professora Carla Montefusco, 63

membro do colegiado da PPGSS informou que estão tentando organizar o calendário 64

acadêmico do pós-graduação de modo que ele possa ficar o mais próximo possível do 65
calendário de graduação da UFRN. 3.3. COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO. A professora 66
Ilena Barros informou que muitos estudantes estão ansiosos pela volta dos estágios. 3.4. 67
CENTRO ACADÊMICO. A discente Anna Clarice, representante do Centro Acadêmico, 68

reafirmou a dificuldade que muitos estudantes estão tendo em conseguir o auxílio 69
instrumental, mesmo entrando em contato com o Pró-Reitor de Assuntos Estudantis. Ela 70

também destacou a dificuldade que está ocorrendo neste período dos alunos conseguirem um 71
estágio. Nada mais havendo a tratar, a Presidente encerrou a sessão às dez horas e cinquenta 72
minutos. Eu, Alman Martins Santos de Lima Júnior, secretário, lavrei a presente ATA que, se 73

aprovada, será assinada por mim, pela presidente e por todos os presentes. 74
 75

Natal, 26 de janeiro de 2021. 76
 77

 78
Alman Martins Santos de Lima Júnior 79

Secretário 80
 81

 82
Ilka de Lima Souza 83

Presidente 84

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 26/01/2021

ATA Nº 1/2021 - DESSO/CCSA (16.20)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 25/02/2021 01:00 )
ALMAN MARTINS SANTOS DE LIMA JUNIOR

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1896700

 (Assinado digitalmente em 24/02/2021 11:34 )
ANTOINETTE DE BRITO MADUREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2185695

 (Assinado digitalmente em 24/02/2021 11:42 )
CARLA MONTEFUSCO DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1451156

 (Assinado digitalmente em 24/02/2021 12:08 )
EDLA HOFFMANN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1958916

 (Assinado digitalmente em 24/02/2021 11:52 )
FERNANDO GOMES TEIXEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 347968

 (Assinado digitalmente em 24/02/2021 16:17 )
ILENA FELIPE BARROS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2204690

 (Assinado digitalmente em 24/02/2021 15:15 )
ILKA DE LIMA SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2314135

 (Assinado digitalmente em 24/02/2021 18:57 )
JANAIKY PEREIRA DE ALMEIDA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1091789

 (Assinado digitalmente em 24/02/2021 13:34 )
LARISSE DE OLIVEIRA RODRIGUES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2859570

 (Assinado digitalmente em 24/02/2021 11:58 )
MARCELO BRAZ MORAES DOS REIS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1283608

 (Assinado digitalmente em 01/03/2021 10:31 )
MIRIAM DE OLIVEIRA INACIO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2297598

 (Assinado digitalmente em 24/02/2021 16:43 )
MONICA MARIA CALIXTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1149506

 (Assinado digitalmente em 24/02/2021 13:09 )
ROBERTO MARINHO ALVES DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1149547

 (Assinado digitalmente em 12/03/2021 15:09 )
TASSIA REJANE MONTE DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2842766

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sipac.ufrn.br/documentos/ 1
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2021 ATA 24/02/2021 b0758f7efd

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf